
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Permessi di circolazione nelle zone a traffico limitato. Proroga di validità al 31.12.2023 di 
alcune  categorie  di  pass  aventi  scadenza  naturale  al  31.12.2022.  Sostituisce  interamente  la 
determinazione n. 8774 del 22.12.2022

Il Dirigente

Visto  il  Regolamento  per  le  Zone  a  Traffico  Limitato  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.42  del  19/06/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27 
04.06.2013;

Visto l'art. 28, comma 5 dello stesso Regolamento che prevede la scadenza dei pass 
al 31 dicembre di  ciascun anno, ad esclusione dei pass destinati  ai  residenti  nel  
centro  storico,  ai  titolari  di  contrassegno  invalidi,  dei  pass  scolastici  per 
l'accompagnamento degli  alunni non residenti,  dei pass per i  dimoranti,  studenti 
fuori sede e delle autorizzazioni per i casi eccezionali;

Visto l'art.  28, comma 6 dello stesso Regolamento che consente  la proroga della 
durata dei pass con apposito provvedimento reso pubblico attraverso gli organi di 
informazione;

preso atto che

- il  malfunzionamento e la conseguente funzionalità ridotta dell’attuale software 
utilizzato  per  l’emissione  dei  pass  ha  condizionato  l’attività  del  servizio  e  ha 
determinato un ritardo nell'espletamento delle pratiche in scadenza;

- occorre  procedere  ad  una  riorganizzazione  del  servizio  al  venir  meno 
dell'emergenza sanitaria  in  atto che ha reso necessario  sospendere il  servizio 
front-office con conseguente aggravio di tutti  gli  adempimenti legati  al  rilascio 
delle autorizzazioni;

- per gli  stessi motivi,  con determina dirigenziale n. 7435 del 04/11/2021si è già 
provveduto  al  rinnovo  dei  pass  scaduti  il  31/12/2021  con  proroga  sino  al 
31/12/2022;

considerato che

- è in fase di completamento l’appalto per l’affidamento del servizio di rinnovo ed 
estensione dei sistemi di  rilevazione transiti  nei varchi di  accesso alle ZTL che 
include,  tra  le  altre prestazioni,  la  fornitura,  installazione e configurazione del 
sistema (piattaforma software)  per la  gestione dei  varchi  elettronici  compresa 
l’elaborazione,  la  gestione e la  stampa dei permessi,  nonché la  gestione della 

Determinazione n. 8846 del 23/12/2022
Atto firmato digitalmente



procedura sanzionatoria;

- in questa fase si rende opportuno e urgente agevolare gli utenti nell’ottenimento 
delle autorizzazioni e, contestualmente, consentire all'ufficio l’espletamento delle 
pratiche non suscettibili di rinnovo automatico;

- ritenuto  opportuno  procedere  al  rinnovo  automatico  al  31.12.2023  dei  pass 
rilasciati  nel corso dell’anno 2022 aventi  scadenza naturale al 31.12.2022, e di 
quelli scaduti il 31.12.2021, per i quali si è già provveduto al rinnovo con proroga 
sino al 31/12/2022, delle seguenti categorie:

Categoria Indicazione sul pass
Accompagnamento minori ZTL di  competenza + “Accompagnamento 
minori”
Ambulanze Lista bianca (nessun contrassegno)
Aree di sosta a pagamento – servizio Aree di sosta a pagamento - servizio
Assistenza (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Assistenza”
Attività produttive, consegna deperibili “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Consegna 
deperibili”
Attività produttive, sosta 30’ (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Attività produttive”
Autorità Alti funz. Amministratori “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Autorità 
Amm.ri”
Car Sharing Lista bianca (nessun contrassegno)
Medici con ambulatorio in ZTL (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Medici con 
ambulatorio in ZTL”
Medici per visite domiciliari Tutte ZTL esclusa Poetto - Medici in visita
NCC - licenza comunale e regionale Area  pedonale  Villanova  e  tutte  le  ZTL  - 
TAXI - NCC
Parcheggi di Istituti pubblici e parcheggi privati ZTL  di  competenza  +  “Parcheggi 
privati”
Parcheggi privati Poetto “Poetto - Parcheggi privati”
Parcheggi privati Villanova area pedonale “Ztl  e  Area  pedonale  Villanova  Parcheggi 
privati”
Residenti Poetto (fuori ZTL) aree riservate “Poetto - Aree Riservate Residenti”
Residenti Poetto (ZTL) “Poetto – Residenti”
Residenti Via Mameli MEM aree riservate “Via Mameli MEM Area riservata Residenti”
Residenti Via Monte Melaghetto aree riservate “Via Monte Melaghetto”
Servizi di pubblica utilità “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  -  Serv.  pubbl. 
util.”
Strutture ricettive (con o senza trasponder)ZTL di competenza + “Strutture ricettive”
Taxi - Comune di Cagliari e hinterland Lista bianca (nessun contrassegno)
Veicoli a trazione elettrica “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Veicolo 
elettrico”

preso atto che

- il rinnovo è effettuato sulla base delle dichiarazioni rilasciate al momento della 
richiesta  originaria   e  che,  per il  suo utilizzo,  è  necessario  il  permanere delle 

Determinazione n. 8846 del 23/12/2022
Atto firmato digitalmente



condizioni che ne costituiscono il presupposto;

- l’uso dell’autorizzazione avviene sotto la responsabilità del possessore sulla base 
delle dichiarazione rilasciate ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 445 del 28.12.2000, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 dello stesso decreto cui può 
andare incontro in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci;

- il  possessore  deve  essere  consapevole  che  l’Amministrazione  è  tenuta  ad 
effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, anche a 
campione e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi e, nel caso di dichiarazioni  
false, ad informare l’Autorità giudiziaria;

- il  possessore  deve  essere  consapevole  dell’obbligo  di  segnalare  eventuali 
variazioni, rispetto alla dichiarazione originaria, tali da far venir meno il diritto al 
pass  a  suo  tempo  rilasciato  in  modo  da  consentire  all’ufficio  di  impedirne  il 
rinnovo automatico;

- la  validità  prorogata  deve  essere  comunque  resa  evidente  per  consentirne  il 
controllo da parte della Polizia Locale e che pertanto sarà predisposto e messo a 
disposizione  degli  utenti  interessati  un  apposito  contrassegno  di  proroga  da 
esporre in abbinamento ai pass scaduti dopo averlo personalizzato, a cura dei 
destinatari, mediante l’indicazione del numero del contrassegno prorogato;

- ritenuto opportuno disporre la proroga al 31.12.2023 della validità dei permessi, 
aventi scadenza naturale al 31.12.2021, già prorogati, ed al 31.12.2022 rientranti 
nelle su indicate categorie;

- rilevato  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- richiamato  l'  art.107  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  delle 
Autonomie Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 N.267.

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa

1) di  procedere al  rinnovo automatico al  31.12.2023 dei  pass rilasciati  nel  corso 
dell’anno  2022  aventi  scadenza  naturale  al  31.12.2022,  e  di  quelli  scaduti  il  
31.12.2021,  per  i  quali  si  è  già  provveduto  al  rinnovo  con  proroga  sino  al 
31/12/2022, delle seguenti categorie:

PASS ZTL IN SCADENZA AL 31/12/2021
Categoria Indicazione sul pass
Accompagnamento minori ZTL di  competenza + “Accompagnamento 
minori”
Ambulanze Lista bianca (nessun contrassegno)
Aree di sosta a pagamento – servizio Aree di sosta a pagamento - servizio
Assistenza (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Assistenza”
Attività produttive, consegna deperibili “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Consegna 
deperibili”
Attività produttive, sosta 30’ (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Attività produttive”

Determinazione n. 8846 del 23/12/2022
Atto firmato digitalmente



Autorità Alti funz. Amministratori “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Autorità 
Amm.ri”
Car Sharing Lista bianca (nessun contrassegno)
Medici con ambulatorio in ZTL (esclusa Poetto) ZTL di competenza + “Medici con 
ambulatorio in ZTL”
Medici per visite domiciliari Tutte ZTL esclusa Poetto - Medici in visita
NCC - licenza comunale e regionale Area  pedonale  Villanova  e  tutte  le  ZTL  - 
TAXI - NCC
Parcheggi di Istituti pubblici e parcheggi privati ZTL  di  competenza  +  “Parcheggi 
privati”
Parcheggi privati Poetto “Poetto - Parcheggi privati”
Parcheggi privati Villanova area pedonale “Ztl  e  Area  pedonale  Villanova  Parcheggi 
privati”
Residenti Poetto (fuori ZTL) aree riservate “Poetto - Aree Riservate Residenti”
Residenti Poetto (ZTL) “Poetto – Residenti”
Residenti Via Mameli MEM aree riservate “Via Mameli MEM Area riservata Residenti”
Residenti Via Monte Melaghetto aree riservate “Via Monte Melaghetto”
Servizi di pubblica utilità “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  -  Serv.  pubbl. 
util.”
Strutture ricettive (con o senza trasponder)ZTL di competenza + “Strutture ricettive”
Taxi - Comune di Cagliari e hinterland Lista bianca (nessun contrassegno)
Veicoli a trazione elettrica “Tutte  ZTL  esclusa  Poetto  –  Veicolo 
elettrico”

2) di dare atto che il rinnovo è effettuato sulla base delle dichiarazioni rilasciate al  
momento della richiesta  e per il  suo utilizzo,  è necessario il  permanere delle 
condizioni che ne costituiscono il presupposto;

3) di  dare  atto  che  l’uso  dell’autorizzazione  avviene  sotto  la  responsabilità  del 
possessore e delle dichiarazione rilasciate ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 445 
del 28.12.2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 dello stesso 
decreto, cui può andare incontro in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci;

4) di dare atto che il possessore deve essere consapevole che l’Amministrazione è 
tenuta ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, 
anche a campione e in  tutti  i  casi  in cui  sorgono fondati  dubbi  e,  nel  caso di  
dichiarazioni false, ad informare l’Autorità giudiziaria;

5) di dare atto che il possessore deve essere consapevole dell’obbligo di segnalare 
eventuali variazioni, rispetto alla dichiarazione originaria, tali da far venir meno il 
diritto al pass a suo tempo rilasciato in modo da consentire all’ufficio di impedirne 
il rinnovo automatico;

6) di predisporre e mettere a disposizione degli utenti interessati un contrassegno 
di proroga da esporre in abbinamento ai pass scaduti dopo averlo personalizzato, 
a  cura  dei  destinatari,  mediante  l’indicazione  del  numero  del  contrassegno 
prorogato;

Determinazione n. 8846 del 23/12/2022
Atto firmato digitalmente



7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8) di trasmettere il presente provvedimento  al Servizio Polizia locale per gli adempimenti di  
competenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giuseppe chirri
Estensore: patrizia garau

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 8846 del 23/12/2022
Atto firmato digitalmente


